para a prestação de serviços de engenharia com fornecimento de materiais, 

conforme especificações constantes no Anexo I do Edital e na proposta da 

CONTRATADA que, independentemente de transcrição, integram este 

instrumento, visando: 

OBRA:  

Pavimentação Poliédrica com Basalto Irregular – total de 12.151,43 m2 (doze mil cento 

e cinquenta e um metros e quarenta e três centímetros quadrados), distribuídos em 

extensão e larguras previstas no Projeto Técnico, para serem realizadas em 

estradas vicinais da localidade de Linha Floresta, no município de Selbach, RS. 

1.2. - Escopo do Trabalho

[...]

Contrato n° 1020.528-04/2014 /MAPA /PRODESA celebrado entre o MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO e o Município de Selbach, RS, 

através da Prefeitura Municipal de Selbach, RS. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E PAGAMENTO 

2. O CONTRATANTE pagará a quantia total de R$ 474.691,36 (QUATROCENTOS 

E SETENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA 

E SEIS CENTAVOS, em 03 (TRÊS) parcelas com a distribuição descrita no 

Cronograma físico-financeiro abaixo transcrito, após a protocolização da Nota Fiscal na 

Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, obrigatoriamente acompanhada de toda a

[...]

especializada ou não, leis sociais, seguros, administração, lucros, equipamentos e ferramental, 

água, energia elétrica, vigilância, trans-porte de material e de pessoal e qualquer despesa, 

acessória e/ou necessária, não especificada no Edital. 

2.6.1 - O valor total apresenta a seguinte composição: 

a) MATERIAL : R$ 216.194,45 (Duzentos e dezesseis mil cento e noventa e quatro 

reais e quarenta e cinco centavos); 

b) MÃO-DE-OBRA : R$ 258.496,91 (Duzentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e 

noventa e seis reais e noventa e um centavos). 

2.7 - Os pagamentos serão efetuados segundo medição realizada pela FISCALIZAÇÃO 

e em conformidade com o cronograma físico-financeiro da obra. Na medição, somente serão 

considerados os materiais incorporados à construção.